
1 3 JUNI 2016 I pp'^ 

Geamendeerd vastgesteld met de WD, PW, Groninger Belang en Partij vd Dieren tegen 

Nr. 3.C 28/2016 

Provinciale Staten van Groningen: 

Gelezen de voordracht van Gedeputeerde Staten van 19 april 2016, nr. 2016-23.490, PPM; 

Gelet op 
- artikel 2.2 van de Wet ruimtelijke ordening, 
- artikel 4.9 van de Wet milieubeheer, 
- artikel 5 van de Planwet verkeer en vervoer, 
- artikel 3.1 en 4.4 van de Waterwet, 
- de in ontwikkeling zijnde Omgevingswet, 
- de Wet vervoer gevaarlijke stoffen, 
- de Wegenwet 
- de nota zienswijzen en commentaar 
- en het toetsingsadvies van de commissie voor de m.e.r. 

Besluiten: 

I De Omgevingsvisie provincie Groningen 2016-2020 met planidentificatie 
NL.IMR0.9920.0mgevingsvisie2015-VA01, met inachtneming van het Toetsingsadvies van 
de Commissie voor de m.e.r. d.d. 24 maart 2016 en de Nota zienswijzen en commentaar, 
vast te stellen bestaande uit: 

A) Het afwegingskader, 

B) en de vijf opgaven, te weten: 
1. Gaswinning 
2. Energyport 
3. Groei en Krimp 
4. Regio Groningen-Assen 
5. Waddenkust, 

0) alsmede de uitwerking van onderstaande elf provinciale belangen inclusief de 
uitwerking in doelen en beleid: 
1. Provinciaal belang 1. Ruimtelijke kwaliteit 
2, Provinciaal belang 2. Aantrekkelijk vestigingsklimaat 
3. Provinciaal belang 3. Ruimte voor duurzame energie 
4. Provinciaal belang 4. Vitale landbouw 
5. Provinciaal belang 5. Beschermen landschap en cultureel erfgoed 
6. Provinciaal belang 6. Vergroten biodiversiteit 
7. Provinciaal belang 7. Waterveiligheid 
8. Provinciaal belang 8. Schoon en voldoende water 
9. Provinciaal belang 9. Bereikbaarheid 
10. Provinciaal belang 10. Tegengaan milieuhinder 
11. Provinciaal belang 11. Gebruik van de ondergrond. 

Met dien verstande dat: 

1. de tekst op pagina 36, onder cultureel erfgoed: 
'Het Groninger cultureel erfgoed staat onder druk door leegstand en achterstallig 
onderhoud en wordt extra bedreigd door schade als gevolg van de gaswinning en 
demografische krimp. Dit is van grote invloed op de beleving van de culturele 
identiteit, leefbaarheid en de ruimtelijke kwaliteit van Groningen. Mede omdat wij 
een wettelijke taak hebben in de bescherming van dit erfgoed zetten wij ons bij de 
noodzakelijke ingrepen in voor behoud van de cultuurhistorische waarden in het 
gebied. Dit doen wij onder andere door gemeenten te faciliteren bij de inventarisatie 

28-6 



van de waarde van het cultureel erfgoed, door de kwaliteit van het erfgoed te 
monitoren en door bij te dragen aan kennisontwikkeling over herbestemming. 
Specifiek voor de problematiek in de aardbevingsgemeenten vragen wij gemeenten 
om (ook binnen het stedelijk gebied) het gebouwd erfgoed in kaart te brengen en te 
beschermen.' 

wordt vervangen door: 
'Het Groninger cultureel erfgoed staat onder druk door leegstand en achterstallig 
onderhoud en wordt extra bedreigd door schade als gevolg van de gaswinning en 
demografische krimp. Dit is van grote invloed op de beleving van de culturele 
identiteit, leefbaarheid en de ruimtelijke kwaliteit van Groningen. Met name de 
culturele rijkdom van het Wierdenland staat door de bevingen onder druk. De 
kwaliteiten en karakteristieken van het Wierdenland en het Waddengebied worden in 
paragraaf 15.1.1. beschreven (zie afbeelding 14 op pag. 78). Het is belangrijk dat de 
waarden toekomstbestendig geborgd worden. Om die reden beogen wij ruimtelijke 
ingrepen die kwaliteitsversterkend zijn. Het accent ligt op het benutten van de 
transitieopgave waarbij de cuituurhistorie volwaardig meetelt. Mede omdat wij een 
wettelijke taak hebben in de bescherming van dit erfgoed zetten wij ons bij de 
noodzakelijke ingrepen in voor behoud van de cultuurhistorische waarden in het 
gebied. Dit doen wij onder andere door gemeenten te faciliteren bij de inventarisatie 
van de waarde van het cultureel erfgoed, door de kwaliteit van het erfgoed te 
monitoren en door bij te dragen aan kennisontwikkeling over herbestemming. 
Specifiek voor de problematiek in de aardbevingsgemeenten vragen wij gemeenten 
om (ook binnen het stedelijk gebied) het gebouwd erfgoed in kaart te brengen en te 
beschermen.' 

2. de tekst op pagina 49, onder Waddenpolders en de Dollardpolders. Landbouw als 
drager van de openheid: 
'Dit is een uitgestrekt gebied met mooie vergezichten. De landbouw is en blijft de 
belangrijkste drager van de openheid. Wij geven hier ruimte aan modernisering en 
schaalvergroting en werken in dialoog met de boeren aan het behouden en 
versterken van de kwaliteit (openheid) van het landschap, onder andere door 
vergroening en verduurzaming. Een belangrijk vraagstuk daarbij is hoe om te gaan 
met leegstand van karakteristieke gebouwen. Voor leegstaande monumenten is er 
een financieringsopgave voor eventueel behoud, herstel of herbestemming.' 

wordt vervangen door: 
'Dit is een uitgestrekt gebied met mooie vergezichten. De Waddenpolders liggen aan 
de noordelijk kust (zie afbeelding 14 op pag. 78) en de Dollardpolders liggen in het 
Oldambt (zie afbeelding 15 op pag. 78). De iandbouw is en blijft de belangrijkste 
drager van de openheid. Wij geven hier ruimte aan modernisering en 
schaalvergroting en werken in dialoog met de boeren aan het behouden en 
versterken van de kwaliteit (openheid) van het landschap, onder andere door 
vergroening en verduurzaming. Een belangrijk vraagstuk daarbij is hoe om te gaan 
met leegstand van karakteristieke gebouwen. Voor leegstaande monumenten is er 
een financieringsopgave voor eventueel behoud, herstel of herbestemming.' 

3. de tekst op pagina 61 luidende 'Daarom bieden we beperkt ruimte aan de uitbreiding 
van:' wordt vervangen door 'Daarom bieden we ruimte aan de uitbreiding van:', en 
zo nodig de relevante passages uit de Omgevingsverordening provincie Groningen 
2016 hier op aan te passen. 

4. de tekst op pagina 71 (lees 70), paragraaf 14.1.2. Schaalvergroting landbouw: 
'Op kaart 3 is een indicatie gegeven hoe wij op gebiedsniveau de maximale 
schaalvergrotingsmogelijkheden hebben ingeschat. Welke werkelijke 
ontwikkelruimte per agrarisch bedrijf kan worden geboden zal echter uiteindelijk het 
resultaat zijn van de BOM. Dit kan zowel meer als minder ontwikkelruimte zijn. De 
gewenste uitbreiding van het bouwblok bepaalt uiteindelijk welke regels van 
toepassing zijn. Deze zijn hieronder in drie categorieën weergegeven.' 

wordt vervangen door: 

28-7 



 
 
 
 
 
 
 

'Op kaart 3 is een indicatie gegeven hoe wij op gebiedsniveau de maximale 
schaalvergrotingsmogelijkheden hebben ingeschat. Welke werkelijke 
ontwikkelruimte per agrarisch bedrijf kan worden geboden zal echter uiteindelijk het 
resultaat zijn van de BOM. Dit kan zowel meer als minder ontwikkelruimte zijn. Bij de 
BOM wordt onder meer de gemeente betrokken (zie kader op pag. 69). Een 
mogelijke bevinding van de gemeente dat de bedrijfsomvang niet inpasbaar is in de 
omgeving, zullen wij als een zwaarwegend advies betrekken bij ons uiteindelijke 
oordeel. De gewenste uitbreiding van het bouwblok bepaalt uiteindelijk welke regels 
van toepassing zijn. Deze zijn hieronder in drie categorieën weergegeven.'. 

 
De Omgevingsverordening provincie Groningen 2016, met planidentificatie 
NL.IMRO.9920.OmgVerordening2015-VA01, inclusief bijlagen 1 tot en met 
6 vast te stellen, bestaande uit 

 
Hoofdstuk 1 Algemeen 

 
Hoofdstuk 2 Ruimtelijke ordening 

Titel 2.1 Algemeen 
Titel 2.2 Zorg voor ruimtelijke kwaliteit 
Titel 2.3 Bundeling van verstedelijking 
Titel 2.4 Zorg voor een op de regionale behoefte afgestemde woningvoorraad 
Titel 2.5 Vestigingslocaties voor bedrijvigheid 
Titel 2.6 Vestigingslocaties voor detailhandel 
Titel 2.7 Veiligheid en bescherming van het milieu 
Titel 2.8 Agrarische ontwikkelingsmogelijkheden 
Titel 2.9 Recreatieve ontwikkelingsmogelijkheden 
Titel 2.10 Infrastructuur 
Titel 2.11 Duurzame energie 
Titel 2.12 Bescherming van natuur en bos 
Titel 2.13 Bescherming van landschap en kernkarakteristieken 

 
Hoofdstuk 3 Water 

Titel 3.1 Algemeen 
Titel 3.2 Waterveiligheid 
Titel 3.3 Waterkwantiteit 
Titel 3.4 Schoon en voldoende water 

 
Hoofdstuk 4 Vaarwegen en wegen 

Titel 4.1 Een veilige, vlotte doorvaart op de vaarwegen 
Titel 4.2 Een vlotte en veilige doorstroming op de weg 

 
Hoofdstuk 5 Milieu 

Titel 5.1 Tegengaan milieuhinder 
Titel 5.2  Gesloten stortplaatsen 
Titel 5.3 Milieubeschermingsgebieden en voor verzuring gevoelige, zeer 

kwetsbare gebieden 
Titel 5.4  Gebruik van de ondergrond 

 
Hoofdstuk 6 Ontgrondingen 

 
Hoofdstuk 1 Planschade 

Hoofdstuk 8 Toezicht en handhaving 

Hoofdstuk 9 Slotbepalingen 
Bijlagen 

Bijlage 1 Provinciaal basisnet veiligheid - referentiewaarden 
Bijlage 2 Natuurlijke, landschappelijke en cultuurhistorische waarden 
Bijlage 3 Veiligheidsnormen regionale waterkeringen 
Bijlage 4 Vaarwegbeheerders 
Bijlage 5 Stortplaatsen waarop nazorgbepalingen van toepassing zijn 
Bijlage 6 Besluit toestellenlijst 

28-8 

 



Groningen, 1 juni 2016 

Provinciale Staten voornoemd: 

Bijlagen bij het besluit 

, voorzitter. 

-griffier. 

Nr. Titel Soort bijlage 
1 Omgevingsvisie provincie Groningen 2016 - 2020 Rapport en kaarten 
2 Omgevingsverordening provincie Groningen 2016 Rapport, bijlagen en 

kaarten 

28-9 



O 7 JUL 2016 
Zonder stemming of beraadslaging vastgesteld 

Nr.4.j 283/2016 

Provinciale Staten van Groningen: 

Gelezen de voordracht van Gedeputeerde Staten van 28 juni 2016, nr. 2016-37.088, PPM; 

Gelet op: 

- ons besluit van 1 juni 2016, nr. 3c, tot vaststelling van de Omgevingsvisie provincie Groningen 
2016-2020 en de Omgevingsverordening provincie Groningen 2016; 

- de aangenomen motie Ml 53 en amendementen A21, A24 en A26; 
- het feit dat in de teksten van de Omgevingsvisie en -verordening enkele onvolkomenheden zijn 
aangetroffen, waarvan het wenselijk is die te herstellen voordat de Omgevingsvisie en 
-verordening in werking treden; 

BESLUITEN: 

I. De Omgevingsverordening provincie Groningen 2016 te wijzigen als volgt: 

A. In artikel 2.11 komt "installaties voor de opwekking van duurzame energie" te vervallen. 

B. Artikel 2.41.1 komt als volgt te luiden: 

Artikel 2.41.1 Nieuwe windturbines 
1. Een bestemmingsplan voorziet niet in de plaatsing van nieuwe windturbines met 
een ashoogte van 15 meter of meer. 
2. Een bestemmingsplan dat betrekking heeft op het buitengebied voorziet niet in de 
plaatsing van nieuwe windturbines met een ashoogte van 15 meter of minder buiten 
de op de verbeelding van het bestemmingsplan aangewezen bouwpercelen. 

C. Artikel 9.2 komt als volgt te luiden: 

Artikel 9.2 Wijzigingsbevoegdheid Gedeputeerde Staten 
Gedeputeerde staten zijn bevoegd deze verordening te wijzigen voor zover, het betreft: 
a. de nummering van hoofdstukken, artikelen en bijlagen en de verwijzing daarnaar, 

een en ander indien daartoe aanleiding bestaat ter uitvoering van een besluit van 
Provinciale Staten of van landelijke wetgeving; 

b. redactionele en wetstechnische aanpassingen van niet-inhoudelijke aard; 

II. Voornoemd besluit tot wijziging van de Omgevingsverordening provincie Groningen 2016 treedt 
in werking de dag na bekendmaking in het Provinciaal Blad, 

III. Gedeputeerde Staten te mandateren om redactionele en andere wijzingen van niet-inhoudelijke 
aard in de Omgevingsvisie aan te brengen. 

Groningen, 6 juli 2016 

Ifinciale Staten voornoemd: 

, voorzitter. 

griffier. 

28a-3 



GEDEPUTEERDE STATEN VAN DE PROVINCIE GRONINGEN 

Groningen, 12 juli 2016 

Zaaknr. : 641806 
Corr. nr.: 39.995/28/A.22, PPM 

Verzonden: 1 2 JULI 2016 

Gelet op: 

- de door Provinciale Staten vastgestelde Omgevingsvisie provincie Groningen 2016-2020 en de 
Omgevingsverordening provincie Groningen 2016 (voordracht 28/2016); 

- het door Provinciale Staten verstrekte mandaat om technische en redactionele wijzigingen door te 
voeren in de Omgevingsvisie en de Omgevingsverordening (voordracht 28A/2016); 

BESLUITEN: 

1. de tekstuele wijzigingen in de Omgevingsvisie zoals opgenomen in bijlage 1 vast 
te stellen; 

2. de tekstuele wijzigingen in de Omgevingsverordening zoals opgenomen in bijlage 2 vast te 
stellen en; 

3. dit besluit in werking te laten treden met ingang van de dag na bekendmaking In het 
Provinciaal Blad. 

Groningen, 12 juli 2016. 

Gedeputeerde SJdten voornoemd: 

, voorzitter. 

, secretaris. 



Bijlage 1:  wijzigingen Omgevingsvisie 
 

1. wijzigingen in de Omgevingsvisie provincie Groningen 2016-2020:  
 

a) Paragraaf 1.1: “cluster” vervangen door “clusters”; 
b) Paragraaf 1.1: vanwege dubbeling de passage “onze inwoners” schrappen en “gemeenten” 

vervangen door “onze gemeenten”; 
c) Paragraaf 1.1: “dat” vervangen door “wat”; “om” vervangen door “op”; 
d) Paragraaf 1.3.1: “dit betreft onder andere” vervangen door “zoals”; 
e) Paragraaf 1.4: “ons” vervangen door “onszelf”; 
f) Paragraaf 1.4: “het” vervangen door “die”; 
g) Paragraaf 1.4: “landt” vervangen door “landen”; 
h) Paragraaf 1.4: “Tegelijk ondersteunen we dit proces en hebben we bij voorkeur een 

faciliterende rol.” vervangen door “Wij ondersteunen het proces om samen met 
gemeenten te komen tot afspraken, vanuit de regisserende en faciliterende rol.”; 

i) Paragraaf 1.4: “gemeentegrens overstijgende”  vervangen door : ”die de 
gemeentegrenzen overstijgen”;  

j) Paragraaf 1.4.1: het woord “voor” geschrapt; 
k) Paragraaf 1.5: “Groningen in 2015” vervangen door “Groningen in 2016”;  
l) Paragraaf 1.5: “2015” vervangen door “2016”; 
m) Paragraaf 1.5 “…en wat ons…” toegevoegd;  
n) Paragraaf 1.5 “In planperiode” vervangen door “In de planperiode”; 
o) Paragraaf 1.5 De verwijzing naar de twee (in plaats van drie) bijlagen corrigeren; 
p) Paragraaf 2.1, Groei en krimp: “minder” vervangen door “meer”; 
q) Paragraaf 2.1 De zin “en dient voor...” toegevoegd;  
r) Paragraaf 2.2.1 de zinsnede “op het gebied van”  toegevoegd in de zin “op het gebied van 

de arbeidsmarkt, het onderwijs”; 
s) Paragraaf 2.2.2 “als het gaat om het behartigen van “vervangen door “bij het behartigen 

van”;  
t) Paragraaf 2.2.2 “zij” vervangen door “de stad”; 
u) Paragraaf 2.2.2 “Daartoe werken gemeente Groningen en wij door aan een verdere…” 

vervangen door “Daarom werken de gemeente Groningen en wij verder aan een …” 
v) Paragraaf 2.2.2 “haar” vervangen door “zijn”;  
w) Paragraaf 2.2.2 “draagt er zo aan bij” vervangen door “levert zo een bijdrage aan”;  
x) Paragraaf 2.2.3 “samenvallend”  vervangen door “samenvallen”;  
y) Paragraaf 2.2.3 onder Veenkoloniën “,  om...” vervangen door: “.  Het dient…”;  en in die zin 

het woord “daarmee” laten vervallen.  
z) Paragraaf 2.2.3 onder Gorecht  het woord “van” toegevoegd en “tot” vervangen door “met”;   
aa) Paragraaf 2.2.3 “op gebied van” vervangen door “op het gebied van”;  
bb) Hoofdstuk 3, Groei en krimp: “tot” vervangen door “naar” en de zinsnede “de afstand tot…”is 

toegevoegd.; 
cc) Hoofdstuk 3, Digitale revolutie: het woord “van “ vervangen door “met” en de zinsnede “ We 

hebben zulke goede ervaringen met “ vervangt de passage “De ervaringen om… te 
voorkomen zijn zo goed”; 

dd) Hoofdstuk 3,: “Wonen” vervangen door “Het wonen”;  
ee) Hoofdstuk 4: “2015” vervangen door “2016”; 
ff) Hoofdstuk 4 “Om volhoudbaar te blijven gaat”  vervangen door “Het gaat hierbij om” 
gg) Paragraaf 4.1: het woord “en” ingevoegd;  
hh) Paragraaf 4.1 “2015” vervangen door “2016”;  
ii) Paragraaf 4.4 zinsnede “in één verhaal”  geschrapt;  
jj) Hoofdstuk 5 “zijn” vervangen door “is”;  
kk) Hoofdstuk 5: het woord “de” toegevoegd;  
ll) Hoofdstuk 6 paragraaf Leefbaarheid: “Dit gaat o.a. om”  vervangen door “Hieronder vallen 

o.a. “; 
mm) Hoofdstuk 8 Krimp en groei het woord “van” toegevoegd in de zin “de betekenis van 

de stedelijke kernen en van de stad Groningen”; 
nn) Hoofdstuk 8 Krimp en groei twee maal het woord “de” toegevoegd en het woord “ook” 

verplaatst in de zin: “De positie en rol van de sterk groeiende stad Groningen… maar ook 
door de terugloop van voorzieningen neemt de betekenis van enkele grote kernen voor het 
omliggende gebied toe. “  



oo) Hoofdstuk 8 Krimp en groei het woord “stedenlijke” vervangen door “stedelijke” en het woord 
“de” toegevoegd in de zin: “…zowel de stedelijke kernen als de dorpen leefbaar houden.”; 

pp) Hoofdstuk 8 Krimp en groei de passage “het saneren van gebieden erbuiten” vervangen 
door “te saneren in gebieden daarbuiten”  in de zinsnede “door tegelijk te saneren in 
gebieden daarbuiten.” 

qq) Hoofdstuk 8 Krimp en groei de woorden met en aan toevoegen in de zin “samen met het Rijk 
met de Retail agenda invulling aan willen geven.”;  

rr) Hoofdstuk 8 Krimp en groei het woord “ons” vervangen door “de provincie”; 
ss) Hoofdstuk 8 Krimp en groei paragraaf bedrijventerreinen het woord “voortzetten” verplaatsen 

in de laatste zin.  
tt) Hoofdstuk 8 Krimp en groei paragraaf kennis/ human capital het woord “de” toevoegen  in de 

zin “in gesprek gaan over de keuze van locaties door de provincie heen kan hierbij helpen.” 
uu) Hoofdstuk 8 Krimp en groei paragraaf bereikbaarheid de zinnen “Goede bereikbaarheid van 

het buitengebied draagt ook sterk bij aan de leefbaarheid, zowel snel internet in de hele 
provincie, als een goede fysieke bereikbaarheid met name van en naar de grote kernen 
draagt ook sterk bij aan de leefbaarheid. Een opgave daarbij is de eenzijdige oriëntatie van 
het openbaar vervoer:”  
vervangen door 
“Goede bereikbaarheid van het buitengebied draagt ook sterk bij aan de leefbaarheid. Zowel 
snel internet als een goede fysieke bereikbaarheid met name van en naar de grote kernen 
draagt daar sterk bij. Een bijkomende opgave is de eenzijdige oriëntatie van het openbaar 
vervoer:” 

vv) Hoofdstuk 10 Waddengebied: In de zin “Het routenetwerk voor…in het achterland” het woord 
“de” schrappen”;  

ww) Hoofdstuk 10 Waddengebied: In de zin "Het waterschap Noorderzijlvest…landbouw en 
natuur" is het woord “de” toegevoegd.  

xx) Paragraaf 12.1.1 het woord “en” vervangen door “die”;  
yy) Paragraaf 12.1.3 het woord “speelt” vervangen door “spelen”;  
zz) Paragraaf 12.3.2 het woord “sport” vervangen door “sportartikelen”;  
aaa) Hoofdstuk 13 inleiding de zinsnede “in onze provincie ”verwijderen;  
bbb) Paragraaf 13.2.3.1 de zinsnede “om de twee turbines verplaatsen” vervangen door 

“om twee turbines te verplaatsen”; 
ccc) Paragraaf 13.2.3.1.1 Het woord “zoekgebied” vervangen door “testveld”; 
ddd) Paragraaf 13.2.3.4 Het woord “energie” toegevoegd; 
eee) Paragraaf 13.2.5 de passage “met energie uit ” vervangen door “van energie met” ; 
fff) Paragraaf 14.1.2.3 “Deze” vervangen door “Dit” in de zin: “Dit laatste is een methodiek …”; 
ggg) Paragraaf 14.2. passage “strekt ertoe om ” vervangen door “die ertoe dient om“; 
hhh) Paragraaf 15.1.1 het woord ”beslotener” vervangen door “meer besloten”; 
iii) Paragraaf 15.3 het woord “beschrijving” toevoegen in de zin “Het is daarom belangrijk…”; 
jjj) Paragraaf 15.4.1 de dubbele passage “…om de realisatie van het project mogelijk te 

maken.” verwijderen; 
kkk) Paragraaf 16.2.3 tweemaal het woord “bestemming” vervangen door “aanduiding”; 
lll) Paragraaf 16.3.2 “zijn van” vervangen door “hebben een”  in de zinsnede “Vermesting en 

verzuring hebben een negatieve invloed”; 
mmm) Paragraaf 16.5 het woord “projecten” toevoegen in de zin “Clustering van kleine 

compensatieprojecten tot grote projecten...”; 
nnn) Paragraaf 19.5.2 “In 2015-2017” vervangen door “In de periode tot 2017”; 
ooo) Paragraaf 20.2 verwijderen “in 2015”. 



Bijlage 2: wijzigingen Omgevingsverordening provincie Groningen 2016 
 
Tekstuele wijzigingen van de Omgevingsverordening provincie Groningen 2016: 

 
A. In de inleiding onder het kopje 'Wettelijke plannen' wordt het woord "Provinciaal" vervangen 

door "provinciaal" 
 

B. In de inleiding onder hoofdstuk 2 wordt in de vierde regel het woord "rijk" vervangen door 
"Rijk"; in de tiende regel het woord "dit" toegevoegd na "ruimtelijke ordening" en in de laatste 
regel van hoofdstuk 2  wordt 2.24.1 vervangen door "2.23.1" en het woord "is" vervangen door 
"zijn" 
 

C. In de inleiding onder hoofdstuk 3 wordt in de negende zin het woord "moet" vervangen door 
"moeten" 
 

D. In artikel 2.1, onder c, wordt "c.q." vervangen door: of. 
 
E. In artikel 2.7 wordt onder verlettering van de onderdelen c en d tot de onderdelen d en e een 

nieuw onderdeel ingevoegd, luidende als volgt: 
 
c. beeldbepalende gebouwen: gebouwen die op grond van hun ruimtelijk relevante kenmerken 
bijdragen aan de visuele belevingswaarde van het landschap 
 

F. Het opschrift van "Afdeling 2.1" komt te luiden: Afdeling 2.1 Beeldbepalende en/of 
karakteristieke gebouwen 
 

G. In de titel van artikel 2.9.1 wordt het woord "bebouwing" vervangen door: gebouwen 
 

H. In artikel 2.9.1, eerste en tweede lid wordt "gebouwen die op grond van hun ruimtelijk 
relevante kenmerken bijdragen aan de visuele belevingswaarde van het landschap" 
vervangen door:  beeldbepalende gebouwen 
 

I. In artikel 2.9.1, tweede lid, wordt “op het op het” vervangen door: op het. 
 
J. In artikel 2.9.1, derde lid, wordt " geheel of deels slopen te als" vervangen door: geheel of 

deels slopen als. 
 
K. In artikel 2.11 vervalt onderdeel p, de definitie van het begrip "volwaardig agrarisch bedrijf", 

met verlettering van de onderdelen q en r in p en q. 
 
L. In artikel 2.13.4 onder a, wordt " op grond een omgevingsvergunning" vervangen door: op 

grond waarvan een omgevingsvergunning. 
 
M. Aan artikel 2.13.6 aanhef, wordt na "artikel 2.13.5" toegevoegd: ,tweede lid,. 
 
N. Het opschrift van "Afdeling 2.4" komt te luiden: Afdeling 2.4 Woningbouw. 
 
O. Artikel 2.19 wordt gewijzigd als volgt: 
 

1. Onderdeel a wordt vervangen en komt te luiden:  
 

a. beperkte (groepsrisico) verantwoording: verantwoording groepsrisico waarin in ieder 
geval wordt ingegaan op: 
- de mogelijkheden tot voorbereiding van bestrijding en beperking van de omvang 

van een ramp of zwaar ongeval op de desbetreffende transportroute, ook in het 
licht van de aangebrachte of aan te brengen ruimtelijk relevante bouwkundige 
voorzieningen; en, 

- voor zover dat besluit betrekking heeft op nog niet aanwezige kwetsbare of beperkt 
kwetsbare objecten, de mogelijkheden voor personen om zich in veiligheid te 
brengen als zich op die transportroute een ramp of zwaar ongeval voltrekt;. 



 
2. Onderdeel h wordt vervangen en komt te luiden: 
 

h. nadere (groepsrisico) verantwoording: verantwoording groepsrisico waarin in ieder 
geval wordt ingegaan op de volgende aspecten: 
1. de dichtheid van personen in het invloedsgebied van de transportroute op het tijdstip 

waarop het plan of besluit wordt vastgesteld, rekening houdend met de in dat gebied 
al aanwezige personen en de personen die in dat gebied op grond van het geldende 
bestemmingsplan of de geldende bestemmingsplannen, inclusief projectbesluiten, 
redelijkerwijs te verwachten zijn; en 

2.  de als gevolg van het plan of besluit redelijkerwijs te verwachten verandering van de 
bevolkingsdichtheid in het gebied waarop dat plan of besluit betrekking heeft; 

3. het groepsrisico op het tijdstip waarop het plan of besluit wordt vastgesteld en de 
bijdrage van de in dat plan of besluit toegelaten kwetsbare en beperkt kwetsbare 
objecten aan de hoogte van het groepsrisico; 

4. de maatregelen ter beperking van het groepsrisico die bij de voorbereiding van het 
plan of besluit zijn overwogen en de in dat plan of besluit opgenomen maatregelen, 
waaronder de stedenbouwkundige opzet, mogelijkheden tot het treffen van ruimtelijk 
relevante bouwkundige voorzieningen en voorzieningen voor de inrichting van de 
openbare ruimte; en 

5. de mogelijkheden voor ruimtelijke ontwikkelingen met een lager groepsrisico en de 
voor- en nadelen daarvan;. 

 
3. In onderdeel i wordt "cellencomplex" vervangen door: cellencomplexen. 

 
P. In artikel 2.25, onder b vervalt "of van een beheersverordening".  
 
Q. Art. 2.25, onder k wordt vervangen en komt te luiden: 

Agrarische bedrijfsvoering, zelfstandig of als neventak, gericht op het geheel of 
nagenoeg geheel in gebouwen houden van varkens, pluimvee, vleeskalveren en 
vleesstieren alsmede pelsdieren, met uitzondering  van het biologisch houden van 
dieren overeenkomstig de geldende biologische regelgeving;. 
 

 
R. In artikel 2.25, onderdeel p, vervalt de definitie van het begrip "stedelijke ontwikkeling" en 

deze wordt vervangen door een definitie van het begrip "volwaardig agrarisch bedrijf" die 
als volgt komt te luiden : 

 
p. volwaardig agrarisch bedrijf: duurzaam agrarisch bedrijf waarvan het aannemelijk is 
dat het aan ten minste één arbeidskracht volledige werkgelegenheid biedt of op termijn 
zal bieden. 

 
S. In de artikelen 2.26.2 en 2.41.2 wordt "door Gedeputeerde Staten aangestelde ” 

vervangen door: bij de provincie werkzame. 
 

T. In de artikelen 2.13.5, 2.34.1, 2.35.1 en 2.42.1 wordt "door Gedeputeerde Staten 
aangewezen ” vervangen door: bij de provincie werkzame. 
 

U. In artikel 2.42.1, tweede lid, onder d, wordt de zinsnede "mits in de vorm van voorwaarden 
is geborgd dat" vervangen door: en. 
 

V. In de artikelen 2.9.1, 2.13.3, 2.13.4, 2.13.7, 2.26.3, 2.26.7, eerste lid, onder b, 2.27.2 en 
2.42.1 wordt “door de gemeente aangestelde” vervangen door: bij de gemeente 
werkzame. 
 

W. In artikel 2.13.5, tweede lid, wordt "door het college van burgemeester en wethouders 
aangestelde" vervangen door: bij de gemeente werkzame 
 

X. In artikel 2.13.5, tweede lid, wordt "dat" vervangen door: dan 
 



Y. In artikel 2.26.7, eerste lid, onder a, wordt "dan wel een door de gemeente aangestelde" 
vervangen door: of een bij de gemeente werkzame. 

 
Z. In artikel 2.26.4, eerste lid, onder b wordt "bouwblok op maat methode" vervangen door: 

maatwerkmethode. 
 

AA. De in artikel 2.26.4, eerste lid, onder c, opgenomen bepaling vervalt en wordt verplaatst naar 
een nieuw artikel 2.26.4A dat als volgt komt te luiden: 
 
Artikel 2.26.4A Vervallen artikel 2.26.4, onder b 
De onder artikel 2.26.4, onder b, opgenomen overgangsrechtelijke bepaling vervalt met 
ingang van 30 december 2018.   

 
BB. In artikel 2.26.5, eerste lid, wordt "bouwblok op maat-methode" vervangen door: 

maatwerkmethode. 
 
CC. In artikel 2.26.8, eerste lid, vervalt ",of bij het ontbreken van een bestemmingsplan,". 
 
DD. In artikel 2.29.2, onder c, wordt na "zoals vergund" vervangen door: zoals is vergund. 
 
EE. Artikel 2.29.3, eerste en tweede lid, worden vervangen en komen als volgt te luiden: 
 

1.  In afwijking van artikel 2.29.1 kan een bestemmingsplan dat betrekking heeft op een 
agrarisch bedrijf waar ten tijde van de inwerkingtreding van de Omgevingsverordening 
provincie Groningen 2016 reeds intensieve veehouderij wordt uitgeoefend en dat gelegen is 
binnen het op kaart 10 aangegeven gebied ‘uitbreiding stalvloeroppervlakte intensieve 
veehouderij tot 5.000 m2' voorzien in een toename van stalvloeroppervlakte ten behoeve van 
intensieve veehouderij tot een oppervlakte van maximaal 5.000 m² dan wel maximaal de 
bestaande stalvloeroppervlakte voor zover groter dan 5.000 m². 

2.  In afwijking van artikel 2.29.1 kan een bestemmingsplan dat betrekking heeft op een 
agrarisch bedrijf waar ten tijde van de inwerkingtreding van de Omgevingsverordening reeds 
intensieve veehouderij wordt uitgeoefend en dat gelegen is binnen het op kaart 10 
aangegeven gebied ‘uitbreiding stalvloeroppervlakte intensieve veehouderij tot 7.500 m2, 
voorzien in een toename van stalvloeroppervlakte ten behoeve van intensieve veehouderij 
tot een oppervlakte van maximaal 7.500 m² dan wel maximaal de bestaande 
stalvloeroppervlakte voor zover groter dan 7.500 m². 

 
FF. In artikel 2.29.4 wordt "op" vervangen door: met ingang van.  
 
GG. Artikel 2.29.5 wordt gewijzigd als volgt: 
 

1. Het eerste lid wordt vervangen en komt als volgt te luiden:  
 

1.  Tot 1 januari 2019 is het verboden om een hoofd- of neventak intensieve veehouderij te 
starten. Ook is het verboden om de bestaande stalvloeroppervlakte voor intensieve 
veehouderij uit te breiden als dit leidt tot een grotere stalvloeroppervlakte dan: 
a.  de bestaande stalvloeroppervlakte indien het bedrijf is gelegen binnen het op kaart 10 

aangegeven gebied ‘geen uitbreiding stalvloeroppervlakte intensieve veehouderij’; 
b.  5.000 m², of de bestaande stalvloeroppervlakte indien reeds groter dan 5.000 m², 

indien het bedrijf is gelegen binnen het op kaart 10 aangegeven gebied ‘uitbreiding 
stalvloeroppervlakte intensieve veehouderij tot 5.000 m²’; 

c.  7.500 m², of de bestaande stalvloeroppervlakte indien reeds groter dan 7.500 m², 
indien het bedrijf is gelegen binnen het op kaart 10 aangegeven gebied ‘uitbreiding 
stalvloeroppervlakte intensieve veehouderij tot 7.500 m2’. 

 
2. In het tweede lid, derde gedachtestreepje, wordt na "zoals vergund" vervangen door: zoals is 

vergund. 
 
HH. Aan artikel 2.29.6, tweede lid, onder c, wordt na "zoals vergund" vervangen door: zoals is 

vergund. 



 
II. In artikel 2.29.7 wordt "op" vervangen door: met ingang van.  
 
JJ. Aan artikel 2.35.2, eerste lid, wordt na "2.35.1" toegevoegd: , tweede lid,. 
 
KK. Artikel 2.40 te wijzigen als volgt: 
 

1. Onderdeel a wordt vervangen en komt te luiden: 
 

a. agrarisch bouwperceel: op de verbeelding van het bestemmingsplan aangeduid 
aaneengesloten stuk grond waarop volgens de regels van een bestemmingsplan 
zelfstandige bij elkaar behorende bebouwing ten behoeve van een agrarisch bedrijf 
is toegestaan;. 

 
2. In onderdeel h worden de begrippen "zoekgebied onderzoeksturbines" en "zoekgebied 

prototype offshore testturbines" vervangen door respectievelijk de begrippen: testveld 
onderzoeksturbines en testveld prototype offshore testturbines. 

 
LL. In artikel 2.41.2, tweede lid, wordt "artikel 2.13.1, eerste lid" vervangen door: artikel 2.41.1, 

tweede lid. 
 
MM. In de artikelen 2.41.3, 2.41.4, 2.41.5, 2.41.6 en 2.41.7 wordt "tweederde" vervangen door: 

twee derde. 
 
NN. In artikel 2.41.5, onder e en f, wordt "aangegegeven" vervangen door: aangegeven. 
 
OO. Het opschrift van Afdeling 2.21 komt te luiden: Afdeling 2.21 Zonneparken en 

vergistingsinstallaties. 
 
PP. In artikel 2.41.2, tweede lid, onder a, tweede gedachtestreepje, en onder b, tweede 

gedachtestreepje, wordt "Natuurnetwerk Nederland" vervangen door:  'NNN-
beheergebieden',   'NNN-natuurgebieden', 'NNN-beheer aanpassingsgebied' en 'NNN-
natuur aanpassingsgebied'.  

 
QQ. In artikel 2.42.1, vijfde lid, wordt "Natuurnetwerk Nederland" vervangen door: 'NNN-

beheergebieden',  'NNN-natuurgebieden', 'NNN-beheer aanpassingsgebied' en 'NNN-natuur 
aanpassingsgebied'. 

 
RR. In artikel 2.45.1,eerste lid, wordt "Natuurnetwerk Nederland - natuurgebieden" vervangen 

door: NNN-natuurgebieden. 
 
SS. In artikel 2.45.2, eerste lid, wordt "Natuurnetwerk Nederland - beheergebieden" vervangen 

door: NNN-beheergebieden. 
 
TT. Het opschrift van artikel 2.45.3 wordt gewijzigd en komt te luiden als volgt: 
  

Artikel 2.45.3 Wijzigingsbevoegdheid Gedeputeerde Staten 'Natuurnetwerk Nederland – 
natuurgebieden’ en ‘Natuurnetwerk Nederland – beheergebieden’. 

 
UU. In artikel 2.45.3, aanhef, wordt de zinsnede " ‘Natuurnetwerk Nederland – 

natuurgebied’ en van het ‘Natuurnetwerk Nederland – beheergebied’ " vervangen door:  
‘NNN– natuurgebieden’ en van het ‘NNN– beheergebieden’. 

 
VV. De legenda van kaart 6 Natuur wordt gewijzigd als volgt: 
 

1. De tekst "Wijzigingsbevoegdheid Gedeputeerde Staten NNN-beheer aanpassingsgebied" 
wordt vervangen door: NNN-beheer aanpassingsgebied. 

2. De tekst "Wijzigingsbevoegdheid Gedeputeerde Staten NNN-natuur aanpassingsgebied" 
wordt vervangen door: NNN-natuur aanpassingsgebied. 

 



WW. In artikel 2.57.4, vijfde lid, wordt "de de op de kaart" vervangen door: de op de kaart. 
 
XX. In artikel 2.60.3  wordt "verkaveling'bevat" vervangen door: verkaveling 'bevat. 

 
YY. Het opschrift van artikel 2.62 komt te luiden als volgt: Artikel 2.62 Algemene 

wijzigingsbevoegdheid Gedeputeerde Staten kaart 7 landschap 
 
ZZ. In artikel 3.3 wordt "aangegevenop" vervangen door: aangegeven op. 

 
AAA. De artikelen 3.41 en 3.42 vervallen en de artikelen 3.43 tot en met 3.47 worden vernummerd 

tot de artikelen 3.41 tot en met 3.45. 
 
BBB. In artikel 5.5 wordt “ondertoestel” vervangen door: onder toestel. 
 
CCC. In artikel 8.3, tweede lid, wordt "3.43, 3.44, eerste lid, 3.45, eerste lid, 3.46, eerste lid, 

3.47" vervangen door: 3.41, 3.42, eerste lid, 3.43, eerste lid, 3.44, eerste lid, 3.45. 
 
DDD. In artikel 9.5 wordt na "met ingang van de" toegevoegd: dag 
 
EEE. In alle artikelen wordt ", en;" of "; en," vervangen door: ; en, 
 
FFF. In alle artikelen wordt ", of;" vervangen door: ; of, 

 
 
 
 
 


	1 Statenbesluit Voordracht 28
	2 Statenbesluit Voordracht 28A
	3 GS besluit 12 juni
	4 Bijlage 1 overzicht wijzigingen omgevingsvisie
	5 Bijlage 2 overzicht wijzigingen omgevingsverordening

